5^{to}) Che li giorni passati condusse in questa città la sudetta Fiore et Vincenzo suo marito et li fece costituire davanti l'illustrissimo signor podestà querellando il sudetto signor Paulo et ciò fece perché il comun di Orgliano, avedutossi che era |c. 430v| stato inganato nel pigliar certe lettere penali, prese parte che non fosse cacciato dietro ad alcuno et egli, dubitando che il signor Paulo ussisse di peggione, condusse la sudetta Fiore et Vincenzo suo marito operando come di sopra.

6^{to}) Che egli ha suaso molti a cacciar contra il sudetto Paulo et si tien per certo che con molti l'habbi fatto nella confessione, facendo

anco officio con altri a non pigliar la prottione di esso signor Paulo.

7^{mo}) Che nel celebrar le santissime messe festive egli si scorda di dar la beneditione al populo, di levar il calice et forsi di consecrarlo, di dir il Pater Noster et altre orationi o che lo fa per malitia.

8^o) Che essendo, per quanto si può creder, andato per cacciar contra il sudetto signor Paulo et mandato il campanaro per il sudetto [c. 431r| effetto dal detto reverendo, stete la chiesa et il campanil serato doi giorni senza sonar l'avemaria né della matina né del mezodí né della sera; et essendo stato portato una creatura per haver il santissimo batesimo, havendo trovate le porte della chiesa serate et inteso che non vi era il curato, fu ritornato a casa senza batesimo.

9^o) Che è talmente transcurato che il giorno della zobia santa prossima passata si lassò cascar due volte in terra li santissimi comunichini con grandissimo dispiacer del populo.

Die veneris 16 septembris 1605.

Examinatus fuit Vicentie per me, cancellarium infrascriptum, de mandato reverendissimi domni vicarii, dominus Ioseph filius domini Benedicti Puthei, civis Vicentie, testis productus per dictum nuntium [c. 431v| et cittatus per Octavium de Gobbis, similiter nuntium, qui medio iuramento tactis etc., deposuit ut infra videlicet:

super primo capitulo dixit: «Io ho sentito a dir a diversi contadini et altri di Orgliano che fra Ludovico di Odi, curato al presente nella chiesa parochiale di Orgliano, tiene a sua requisitione la madre et la figliuola et di questo ho sentito a mormorar con scandalo di quelli che di ciò ne raggonavano».

Dicens ad interrogationem: «La madre si adimanda la Rizza et la figliuola Fiore, detta la Rizzetta, le quali stano in Orgliano et la madre sta in casa di detto fratte et si dice che anco adesso li è andato a star la figliuola».

Et ad aliam interrogationem dixit: «Io conosco tutte due, madre et figliuola, et la madre può esser di età di anni quaranta, donna assai [c. 432r| fresca et credo che non sia canuta niente et la putta è di età di anni desessette in desdotto in circa, assai bella».